
Katedra filozofie Filozofické fakulty UP v Olomouci zve na přednášky Jednoty 
filozofické, které se konají každou středu od 13:15 hodin v učebně 2.18 na 
Křížkovského 12. Přednášky jsou veřejně přístupné a následují je moderované 
diskuse. Kurz si lze zapsat jako volitelný předmět typu B nebo C (KFI/JF16L). 
Podmínkou pro udělení zápočtu je účast v hodinách a podíl na diskusích, povoleny 
jsou nanejvýš dvě absence.

http://goo.gl/u1p9FA   program
http://jednota-filozoficka.cz     stránky

Mgr. Filip Tvrdý, Ph.D., filip.tvrdy@upol.cz     kontakt

2. březen 2016
Literární dílo jako specifický způsob 
poznání. Vztah etických, noetických

a estetických složek díla
prof. PhDr. Sylvie Richterová

(Sapienza – Università di Roma)

středa 13:15-14:45 místnost KB 2.18 

Abstrakt:
Abychom mohli mluvit o poetice, musíme mluvit o etice a noetice. Jaký je význam 
pojmu „poiesis“ a čím se liší od běžného pojetí „poetiky“? Jak poznáváme literární 
dílo a co poznáváme díky literárnímu dílu? Hodnotit, interpretovat, analyzovat 
nebo klást otázky? Meze současné estetiky jsou dosud dány především moderním, 
v podstatě materialistickým pojetím. To sice dnes už není povinné a snad ani 
vítané, lze však konstatovat, že na jedné straně, například v estetice Jana 
Mukařovského, je představa objektivních duchovních hodnot chronicky 
nedořešenou otázkou - a na druhé straně jako by dnes literární věda uhýbala od 
stěžejních otázek k převážně textologickému zpracování díla. Vytrácí se étos 
velkých myšlenek i energie nového poznání, jaké může jen umění zprostředkovat. 
Na základě této premisy nahlédneme některé aspekty děl Haška, Čapka, Hrabala a 
Kundery, i některé jevy typické pro českou literaturu 20. století, zejména vztah 
etiky a estetiky.

Literatura:
Sylvie Richterová, Eseje o české literatuře (Praha: Pulchra, 2016).




